<sup>84</sup> *Ibidem*, lect. 8, n. 42: «prudentia est perfectissima secundum bonitatem, quia dat omnibus formam boni, quia per ipsam datur medium in omnibus».

<sup>85</sup> *Ibidem*, lib. 3, lect. 4, n. 173: «electio est actus unius potentiae, quae dicitur liberum arbitrium, quae est alia potentia a ratione et a voluntate, participans tamen aliquid utriusque».

<sup>86</sup> *Ibidem*, lect. 5, n. 180: «eligere est actus liberi arbitrii, quod est potentia media inter rationem et voluntatem habens aliquid ab utraque, sed formale in ipso est illud quod est voluntatis».

<sup>87</sup> *Ibidem*, lect. 4, n. 174: «operationes non generant virtutes, nisi in quantum habent modum rationis, hic autem modus ponitur in eis per electionem. Et electio est primum dans modum

sente na escolha. Nesta linha o dominicano também distingue dois pontos de vista segundo os quais podemos considerar a escolha. Diz ele que «a escolha, segundo aquilo que diz uma determinada arte, é próprio da prudência, mas segundo que está em uso vem incorporada na operação da prudência e na razão de todas as virtudes, e tal é maximamente próprio de todas as virtudes, porque disto têm a forma da virtude»<sup>88</sup>. A escolha é pois uma acto da prudência na medida em que é qualquer coisa ordenada em vista do fim, e é simultaneamente um acto de uma determinada virtude na medida em que é por essa gerada.

As escolhas virtuosas repetidas ao longo do tempo são absolutamente necessárias para a formação dos hábitos virtuosos. Não há dúvida de que «a primeira rectidão dos bens humanos está na natureza humana, mas a perfeição vem pela repetição das obras»<sup>89</sup>. Santo Alberto também sublinha que escolher virtuosamente não significa rejeitar os prazeres, ele afirma que «o virtuoso não foge dos prazeres de modo absoluto, mas apenas se são exagerados, seja por defeito seja por excesso»<sup>90</sup> em relação ao médio virtuoso que é determinado, como vimos, pela prudência, ou seja pela recta razão. Sendo assim deve-se dizer que «as alegrias dos virtuosos não são apenas espirituais, mas também corporais»<sup>91</sup>, porque existem muitos prazeres sensíveis que estão de acordo com a virtude.

#### *b) A especificação dos actos humanos*

Santo Alberto faz também algumas afirmações importantes acerca da especificação moral dos actos humanos. Segundo ele «o fim último não dá a

virtutis, et operatio est quasi agens propinquum et sicut instrumentum. Et iudicium in moribus est magis ab electione».

<sup>88</sup> *Ibidem*: «electio, secundum quod dicit quandam artem, est proprium prudentiae, sed secundum quod est in usu, prout incorporatur operatio prudentiae et rationis omnibus virtutibus, sic est maxime proprium omnium virtutum, quia ab hoc habent formam virtutis».